mas. facit text. in cap. constitutus, eo titul. & ibi not. Abba in 6. not. Ad idem est text. in L. sit prator. in f. ff. de minor. & in l. non omnia, eo titul. quod tene menti. Nec reperio hoc in specie tactum per aliquem. ¶ Ex predictis inferatur, quod mulier donationem sibi absenti factam, potest repudiare, non seruata solemnitate statuti dicentis, quod in alienationibus mulierum debeat interuenire consensus matiti, vel consanguineorum: quia illud statutum loquitur vbi efficiat quantum ius mulieri, quod non est hic, per cap. i. tibi absenti, in ver. 2. tunc, de preben. l. 6. ita in contingentia facti consuluit Paul. de Castr. vol. 2. consil. 173. incipiente, in casu presenti. refert & sequitur Laf. in l. beneficium, 6. col. ff. de constitutio. prae. quod not. pro l. regni. Et an vxori sine marito possit repudiare donationem sibi factam, vide hodie l. 53. & 54. de tutor. ¶ Ratio predictorum potest esse, quia ius audeundi non est in bonis nostris, vt l. pretia rerum, ff. ad l. Falcidiam. qui text. alibi non reperitur, secundum Bal. in l. 1. in ff. C. de iuri & sacra. bene facit text. in l. f. C. de acquisi posse. vbi dicitur, quod licet seruas non possit praediicare domino in bonis quaevis, bene tamen in querendis. Ita ergo in casu, de quo agitur, dicendum erit, quod licet maritus non possit facere donationem vxori, confante matrimonio, de bonis querendis, cum ex hoc non dicatur fieri pauperior. ¶ Et ex his infero ad. vnum, quod d' meo tempore in regali audiencia de facto euenit. Vir conflante matrimonio, volebat emere vnam domum: t' vxor dicebat se nolle habere partem ipsius, & super hoc fecit cum marito pactum. Deinde vxor volebat medietatem domus, tanquam esset aquista constante matrimonio: haeres mariti obiciebat pactum inter eos iniunxit. vxor dicebat illud non valere, quia constante matrimonio erat factum, & ex eo resultabat quodammodo donatio inter coniuges, quae prohibita est inter eos. Sed nos approbamus pactum: & totam domum heredi mariti adiudicauimus: quia licet ex hoc pacto maritus efficeretur locupletior, vxor tamen non fuit facta pauperior. Et ad hoc allegani predicta, & glos. quae hoc videtur sentire in dist. 2. infra codem, in ver. non est aliud quod obfillat. dicit gloss. scilicet pactum vel consuetudo. & legem Stili. 221. incipit, Otrro si d marido. que dicit, quod si maritus est administrator bonorum alium, vel arrendator, vel collector rectigalium, bona vxoris erunt obligata, sicut bona mariti nisi vxor a principio fuerit protesta, quod non vult lucrum, nec damnum, quod exinde prouenerit: tunc enim nec suscipiet partem lucri, nec solvet partem damni. Sic ergo in casu nostro videtur dicendum, quod vxor non habebit partem domus. & hoc in terminis nostris tenet dominus de Rosa in despiciibus antiquis, tit. de paltis, decif. 2. quia incipit, consuetudo est in quodam loco, secundum Bernardum, qui illas decisiones collegit, vt ibi latius poteris videre.

Palacio Real.

K 3

&amp;

- & non est alibi ille text. secundum Paul. ibi. A-  
liquando enim non consequitur quis partem  
rei, sed nihilominus partem *sæcumentum ha-  
bere debet*: nam licet *t* junior filius non de-  
beat habere legitimam in regno, comitatu, vel  
dignitate patris, quia ista indubitabilis sunt, &  
primogenitus illa habere debet in totum: vt in  
 G 17. *L. quod autem ff. de his que in frau. credi.* *b. vbi de-  
bitor in querendo non dicitur fraudare credi-  
torem, de quo supr. facta est mentio. ad idem l.  
si sponsus, §. s. maritus, ff. iſto tit.* vbi donatio inter  
 B \* *virum & vxorem non valet in bonis quæstis,*  
sed bene in quærendis. ad idem text. in e. 1. §.  
*præterea ducatur, de prohib. seu aliena. per Freder.* &  
*ibi Bald.* & alijs glos. in c. heredes sup. de testa. facit in  
 C \* *simili c. maioribus de prebend.* *c. ratio est, ne fiat*  
*dembrotratio* talis dignitatis: nam si aliter  
ficeret, *infra breue tempus ad nihilum reduci*  
*posset*. Debet tamen filio regis, comitis, vel du-  
cis solui per hæredem viuens fælē, legitima fal-  
tem in pecunia: vt volunt omnes in d. §. præterea  
*ducatur.* & latius firmat Guido in decisionib. Del-  
phinarii, qu. 476. 487. vbi videoas. benè facit,  
quod dicit Spec. ii. de locato. §. nunc aliqua. ver. 117.  
quem refert & sequitur Iason in l. 3. col. 142. vbi  
firmat, quod licet res *t* emphyteutica non pos-  
sit transire in ecclesiam, vt possit sibi illam reti-  
nere et transire tamen, quantum ad hoc quod de-  
beatur sibi æstimatio ipsius rei. arg. *I. suis fami-  
liis, §. si quid alius. ff. de lega. 1.* idem utrum ino ne-  
cessarium videtur, quod in contractu emphy-  
teosis dicatur, quod res emphyteotica nec eius  
æstimatio transiret in ecclesiam. Idem in consti-  
tutione maioratus videtur dicendum, quod est  
bene notandum, & menti tenendum, ad tol-  
lendam omnem ambiguitatē, & litigandi ma-  
teriam. Ex prædictis aliqui audent dicere, quod  
 18. *t* si proximior consentiat in venditione rei pa-  
ternæ, vel auitæ: non per hoc videtur renun-  
ciare rei retractus, nisi expresse hoc dicat: val-  
lebit quidem alienatio: si tamen ipsa retrahere  
voluerit, intra novem dies poterit. per d. l. §. si  
fundat. Sed mihi non placet, petextum in  
 1. qui Roma. §. cohæderas. ff. de rer. ob. & in l. quoties. la  
 2. C. de fiduciis communis. cum aliis similibus: vt latius dico, super lege regni. *Foro legum lib. 3. xit de las*  
*rendidas. J. 13.* dixi etiam in c. constitutis, de in-  
tegrum restitutio in meis recollectis. ver.  
limitabitis ista primò. *I*mo fortius posset atten-  
tati, iudicio meo, ex prædictis, quod valeat pa-  
cium factum inter coniuges, constante matri-  
monio: quod ex lucis communiter habitis vx-  
or non habeat partem, cum ex hoc ipsa non  
efficiatur pauperior. & ita nedum à principio  
ante contractum matrimonium, poterit heri  
pactum super lucis habendis, constante ma-  
trimonio: vt per totum tit. C. de pactis conuenienti su-  
per dote, &c. & no. Inno. in c. ff. infra. eo. & sententia glos.  
in d. c. 2. infra. eo. ver. aliud. sed etiam constante  
matrimonio, vt supr. dictum est. Et ista tene  
memoria pro lege huius regni, *Foro legum lib. 3.*  
 20. *tital. 3. l. 1.* quæ disponit, quod *t* acquilta con-  
stante matrimonio, sunt æqualiter dividenda  
inter maritum & vxorem: de quo etiam no. in  
 c. 1. inf. isto tit. & aliquid dictum est in superio-  
ribus. dicetur latius infr. in 7. & vltim. limita-  
tione. Quinimo posset amplius dici, quod si  
maritus & vxor simul viuentes, multa acquisi-  
runt bona, & inter se conuenerunt, quod illa  
acquisita dividantur æqualiter inter ipsos: &  
de bonis acquirendis vel perdendis vxor non  
habeat partem: valebit illud pactum, vel con-  
uentio, quod si maritus negotiando perdidet-  
sir, soluet de bonis suis, non de bonis mulieris,  
vel medietate sibi debita: cum rei veritate in-  
specta, illius medietatis ius, & dominium statim  
in principio fuit acquitatum per legem re-  
gni, quæ æqualiter defert dominium marito, &  
vxori, in bonis superlucratis. Vnde per huius-  
modi pactum solum remittit maritus ius alien-  
andi, constante matrimonio. Cogitabis.  
 Ex istis etiam inferitur, quod si volenti mihi  
i legare, mando, quod lege vxori meæ: valet  
tale mandatum, quia non inducit propriæ do-  
nationem inter me, & vxorem meam: vt est ca-  
sus no. in *L. sed sivit. §. quod legaturus, ff. iſto tit.*  
& date, quod induceret donationem, non tam  
me ego sum factus pauperior ex ea. & ideo val-  
leret, per ea, quæ dicta sunt. Et inde est, quod si  
donare volenter mihi inter viuos, rogaauerim,  
vt vxori meæ potius donet: tenet donatio, quia  
sua nomine donar, non meo. & ita loquitur  
 d. 5. quod legaturus, secundum Raphael Fulgo. in *Heb*  
*ratio. in fine. ff. iſto tit.* Secus tamen est, si volen-  
ti mihi donare causa mortis, mando quod det  
vxori meæ. nam tunc videor ego maritus vxo-  
ri donare, & ideo non valet. vt est casus singu-  
laris in l. 3. §. si. & *L. idemque ff. eo.* Et ratio diuersitatis  
secundum glos. ibi est, quia in donatione  
causa mortis sit dominus traditione facta vxo-  
ri, vt ibi, sed aliud in legato, quod non traditur  
statim, sed post aditam hæreditatem. Sed nec  
actio ex testamento potuit ei per mulierem ac-  
quitari, quamvis aliquando deruit mihi actio cō-  
tra eum, qui instituitur meo mandato: vt *L. qui-*  
*dam cum filium ff. de hered. insit.* Sed quamvis ista  
ratio diuersitatis satis efficax videatur, & ab  
omnibus communiter approbatur: non tam  
placet Ludou. vt ipse inquit singulari 690. incipit,  
heredes, jmo interrogatus super hoc à quo  
dam bârbato doctore, cum esset quæstio in fa-  
cto, aliam rationem diuersitatis assignauit: sci-  
licet quia in donatione *t* causa mortis absque  
traditione queritur dominium: vt l. 1. ff. de pbl.  
quod secus est in legato, quod cedit à tempo-  
re mortis: vt l. 1. Tit. xxviii. similibus, ff. de fortu. re-  
vocabiliter tamen. Merito ergo cum in primo  
casu sit dominium quæcumque viro, factio man-  
dato resulat donatio. secus in legato, quia si  
bi non acquiritur, nisi morte legantis sequuta.  
quod dicit fore notabile. Sed cauerquia text.  
in d. *Lidemque*, videtur loqui, quando donatio  
causa mortis erat facta marito, & maritus vo-  
luit, quod res donata non traderetur sibi, sed  
vxori.

vxori. Text. autem in d. § quod legaturu. videtur disponere , quando aliqui nondum legavit manu, sed legare volebat, & maritus voluit quod legaretur vxori. inter qua magna est differentia. Ibiud sentit gloss. in d. l. idem, quam sequitur ibi Salye. dicens, quod ibi vir iuslitt tradit, quod executionem donationis concernit. Sed in dicit. § quod legaturu. rogauit, vt legaret, quod dispositionem & eius substantiam concernit. & hec ratio diuersitatis videtur sibi tui tor, quando sumus in casu dubio, secundum eum. ¶ Ex istis etiam inferatur, quod si rem tamen alienam donauerit maritus vxori, qui ipse ex ea donatione non sit pauperior, valet donatio, vt mulier possit vivacopere. ut ff. eo. l. fid. & si constante, & gloss. in c. fin. infra. ¶ Secus tamen est, si maritus donat rem vxoris aliqui ea permittente, cum ex ista donatione vxor sit pauperior, maritus autem locupletior, ex eo, quod ex tali donatione queritur sibi saltem naturalis obligatio ad antidota, qua tenet sibi donatarius. Vnde talis donatio non valebit. ita dixit not. Bar. in l. 2. § 1. 2. col. ff. de dona. quod no.

¶ Et intellige, nisi maritus rem vxoris donaret pauperibus, vel aliis plus locis. Nam tunc bene valeret donatione: vt voluit Bar. in l. 1. in ff. rerum amota. de quo infra latius dicetur.

H Ex predictis infertur ad unum quotidianum, & satis notabile: quod si vir eras prodigus, & omnes fructus dotis prodigaliter consumebas, donatus fructus dotis vxori auferre, que propter avaritiam non consumpsit, sed conservauit: talis donatio valida erit, nec poterit maritus illos repetere: quia licet vxor ex ista donatione facta sit locupletior, maritus ramē non est factus pauperior, cum apud ipsum fructus essent perituri consumptio. Itibidem est, quod volunt gloss. in l. pro encirib. C. de iure dor. Et clarius firmat ibi Bald. in prima lectura, reputans hoc valde notabile.

## ADDITIONES.

A \* Adde Felin. in t. que in ecclesiis, consil. 9. de constitutio. vers. & ista consideratio. & in c. continetur, in 1. col. fin. de sen. excommunicat. summa Sylvestri. in verbo, aliamatio, vers. 19. & 6. Alexand. in l. legatum, ff. de legat. 1. vbi dicit, quod contraria opinio est veteri, & communis. sed Iason ibi tenet contra Alexan. Addet tamen, quod contra prelatū, qui negligi acquirere ecclesia quod potuit, agitur ad interest lucri celantis. gloss. in c. final. l. 1. quest. 4. quam commendat Abb. in 1. col. 3. de restit. in integ.

B \* Adde Felin. in c. super his, de actis, col. 1. etiam pro eo, quod infra dicit, in ver. ad idem. quomodo priuilegium conceditur contra alterius priuilegium.

C \* Adde quod idem tenet Abb. in c. brevi. de in rebus. col. fin. vbi vide diuersitatis rationem, quod refert & sequitur Felin. in veru. de for. compre. ex quo habes vnam bonam differentiam

inter modum & conditionem. Adde aliam secundam, quod conditio debet impleri, antequam dispositio fortioratur effectum. Sed modulus debet impleri post. Ponit hanc Bart. per illa, de quibus per em in l. quibus diebus, §. fin. de cond. & den. Tertia est, quod conditio mixta, si deficiat per casum, vitiatur legatum: vt l. legatum. C. de condit. in ser. Secus in modo mixto: vt in l. fundum per fidicem commiss. §. Julianus. alias est l. §. Titio ff. de leg. 1. & ponit Iason in l. column. 6. C. de institutio. & substat. vbi post alios reddit rationem diuersitatis. Quarta differentia est, quod adempto onere per viam modi imposito, deficit relatum: secus si admittatur conditio, gloss. in l. si quis seruam ff. de cond. & deu. rbi Paulm post Bar. ponit diuersit. rationis. Quinta differentia est, quod modus non est adimplendus.

¶ Adde Anch. consil. 101. in fin. qui videtur D \* tenere contrarium. & dic, quod pro prima op. nostri doc. est textus in l. patrem & in l. qui autem, in princip. ff. de his qui in fraud. credi. quae iura commendat Iason in §. item si quis in fraudem pen. colu. Instit. de act. & in l. post mortem 2. column. C. de fidicem comm.

¶ Adde quod illud commendat & sequitur E \* Fel. in c. super his, col. 2. de accus. & Hipp. in sing. 194. incipit magni est.

¶ Ultra illas differentias, quas ponit iste dominus, inter ius quæsumum, & ius quærendum, adde tu Felin. qui plures earum ponit in cap. super his de accus. col. 2. Adde etiam aliam ultra eos, quod cursus prescriptionis in iure quærendo inducit contentum renuntiationis sciscus in iure qualito. Baldus in l. 1. C. de in integr. restit. militari. Et aliam, quod si agatur super libertate competente, dicitur causa liberalis: secus si super copertura. gl. eli in l. pen. C. de his cas. quam ibi sequitur.

¶ Attende tamen, quod iste dominus mouetur ex eo, quod ecclesia datur restitutio in integrum: vt in iuribus per eum allegatis. sed huic doctrinae videtur obstat communis conclusio. docet. per gloss. in l. 3. §. Labo. ff. de acquis. posse. de quo ibi per Iason in 3. col. posse. Arti. videlicet quod restitutio in integrum non datur ad lucrum cum alterius iniuria. Si ergo ecclesia hic restitueretur, fieret praividicium illi, cui esset acquisitum legatum ex repudiatione prælati. Ergo non videtur, quod possit restitui, nisi tenaces primum intellectum, quem dedit Art. in dict. 9. Labo. ad 1. & finis §. ff. de minorib. & refert Iason in d. 3. 40. per quod videtur velle, quod illa communis conclusio non procedat in minore. quia immo illi datur cum alterius etiam iniuria. Et sic dicamus in ecclesia, cum aequiparatur ipsa & minor. cap. 1. cum si de restitut. in integ. Et hanc conclusione huius domini existente vera, posset vnum attentari quod esset sing. quod dicto casu, quadriennium curiat eccliarum post mortem ipsius prælati repudiantis, ad quod mouetur ex gloss. singul. in cap. 1. in ver. lo. causa, de in integr. restit. in 6. quem sequitur Abb.